1

DECLARAÇÃO DE INTENÇÃO DE PARTICIPAÇÃO E EXERCÍCIO DE VOTAÇÃO

(deve ser enviada para o endereço de correio eletrónico assembleia@pharol.pt para

ser recebida até às 23h59m (TMG) do dia 17 de março de 2025)i

Exmo. Sr. Presidente da Mesa da

Assembleia Geral de Acionistas da

PHAROL, SGPS S.A.

Email: assembleia@pharol.pt

Assunto: Participação e Voto - Assembleia Geral de Acionistas da PHAROL,

SGPS S.A. de 26 de março de 2025

(NOME DO/A ACIONISTA), TITULAR DO (NIF), residente em/com sede em (MORADA, CÓDIGO

POSTAL) nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 23-C/3 do Código dos

Valores Mobiliários (“CÓDVM”), na qualidade de Acionista da PHAROL, SGPS S.A.

manifesto a V. Exa., a intenção de participar e votar na Assembleia Geral de

Acionistas da PHAROL, SGPS S.A. que se irá realizar no próximo dia 26 de março de

2025, às 11h00m.

Para todos os efeitos de credenciação e contactos com vista à participação

e voto na Assembleia Geral deverão V. Exas. utilizar o seguinte endereço de

correio eletrónico: (indicação obrigatória)

Mais declaro que pretendo exercer o meu direito de voto através de:

1 – CORRESPONDÊNCIA ELETRÓNICA1

2 – CORRESPONDÊNCIA POSTAL2

Para os devidos efeitos foi solicitado ao [identificação do intermediário financeiro] o

envio a V. Exa., até às 23h59m (TMG) do dia 19 de março de 2025, da informação

1 Neste caso, através do endereço de correio eletrónico indicado, os Senhores Acionistas receberão uma

comunicação contendo o endereço eletrónico a utilizar para o exercício do direito de voto e um código

identificador (password) a mencionar na mensagem de correio eletrónico com o qual exercerão o seu

direito de voto, até às 17h00m (TMG) do dia 21 de março de 2025.
2 Neste caso, os Senhores Acionistas receberão os boletins de voto no endereço de correio eletrónico

indicado. Alternativamente, podem retirar do sítio da internet www.pharol.pt os boletins de voto a partir da

publicação da CONVOCATÓRIA. OS boletins de voto devidamente preenchidos e assinados, devem ser

remetidos à SOCIEDADE, em carta dirigida ao Presidente da Mesa, e em sobrescrito fechado, de modo a

que sejam recebidos até às 17h00m (TMG) do dia 21 de março de 2025.

mailto:assembleia@pharol.pt
http://www.pharol.pt/

2

sobre o número de ações detidas, com referência à DATA DE REGISTO, 00h00m (TMG),

do dia 19 de março de 2025.

Com os melhores cumprimentos,

[assinatura do acionista ou, no caso de pessoa coletiva, do seu legal

representante]3

iNota sobre Proteção de Dados Pessoais - Informa-se que quaisquer dados pessoais de
acionistas comunicados à PHAROL serão utilizados exclusivamente com a finalidade de
garantir o respeito pelas disposições legais relativas à verificação da qualidade de acionista,
organização e funcionamento da assembleia geral, em particular quanto a identificação,
legitimação, elaboração de listas de presenças e exercício de direitos por parte dos acionistas.
Mais se informa que, para o exercício de direitos de acesso, retificação, apagamento,

limitação, portabilidade e oposição, se for o caso, os interessados devem contactar
800 207 369. Reclamações relativas ao tratamento de dados pessoais podem ser dirigidas à
Comissão Nacional de Proteção de Dados.

3 Conforme documento de identificação.